jejunium, abstinentiam, assiduitatemque quorumlibet operum bonorum, hoc miserrimum superatur vitium.

CAP. L. — *De fornicatione.*

(*Isid.*) Fornicatio est omnis immunda pollutio. Prima fornicationis oculorum tela sunt, secunda verborum. Sunt autem principalia genera fornicationis duo, primum in qua [*Forte leg.* inquani] sit per commisionem carnis sive cum semina, vel etiam alia quacunque immunditia ad explendum libidinis ardorem. Hæc autem carnalis dicitur fornicatio. Secunda autem spiritualis dicitur fornicatio quæ sola concupiscentia et desiderio perpetratur : de qua Dominus dicit : « Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo (*Matth.* v., 28). » Hæc autem est hujus impurissimæ passionis perfecta curatio, ut subtrahat se modis omnibus ab eorum consortio et visu ubi hæc latitat miserrima passio, et cum oratione assidua, lectione creberrima, vigiliisque continuo recordationem ignis æterni ac timorem præsentię Dei, diemque mortis absque ulla intermissione pertimescat, et jejunia, esuriemque diligit, et saturitatem ventris refugiat. Pulchre sanctus Ambrosius episcopus, ut peritissimus medicus cuidam tale dedit consilium : statue in pondere panem tuum, et bibe mensura aquam tuam, et spiritus fornicationis fugiet a te.

CAP. LI. — *De philargyria.*

(*Isid.*) Philargyria, quæ interpretatur avaritia, sive amor pecuniae, omnium criminum materia est, unde et Apostolus ait : « Radix omnium malorum est cupiditas (*1 Tim.* vi, 10), » omni peccato pejor est, avaritia et amor pecuniarum. Unde per Salomonem dicitur : « Nihil est scelestius quam amare pecuniam (*Ecclesi.* x, 9), » hæc enim animam suam venalem facit, quoniam in vita sua projectit intima sua. Est enim philargyria pestis insatiables, ut ait quidam. Semper, inquit, avarus eget, quia, quanto magis acquirit tanto amplius querit. Non solum desiderio augendi excruciat, sed etiam amittendi metu afficitur, sit enim hæc insatiabilis bestia, in acquirendo, habendo, tenendo, et sicut hydropicus quanto plus bibit, tanto plus sitit, sic et hæc passio ut dictum est, quanto plus habet, tanto plus desiderat. (*Cass.*) Quamvis omni humano generi sit inimica hæc passio, maxime autem monachis, omnibusque clericis divinis consecratis officiis perniciossima est, impugnat enim eos tripliciter. Primo facit eos velle acquirere ea quæ ne antea quidem possederant, sicut Giezi discipulus sancti Elisæi. Unde cum eo æterna lepra sancti Elisæi maledictione perfunditur. Secundo facit eos resumere pecunias, ut Judam proditorem Domini, quas antea, Christum secuti abjecerant. Tertio facit eos aliquam reservare partem, cum de divitiis sæculi ad paupertatem Christi transeunt, ut Aniam et Sapphiram, pro quo una cum eis apostolico ore morte multantur. Hæc est igitur hujus vitii perfecta curatio si illud apostolicum

A recordetur dictum. « Habentes, inquit, victimum et vestitum, his contenti simus (*1 Tim.* vi, 8); » et illud quod in Evangelio diviti dictum est : « Stulte, hac nocte animam tuam expertent a te, quæ autem parasti, cuius erunt? (*Luc.* xii, 20.) » sed et assiduus Dei timor et recordatio præteriorum scelerum et fraterna charitas et opera misericordiae, elemosynarumque pia largitio, spesque futuræ beatitudinis, et oratio cum cordis cognatione [*Forte contritione*], assidua, hanc serpentinam et virulentam mortificant passionem.

CAP. LII. — *De ira.*

(*Cass.*) Iræ duo sunt genera, unum salutiferum, alterum mortiferum. Ira salutaris est, quando homo B contra propria irascitur peccata et contra seipsum indignatur, dum male agit, et contra lascivientes cordis sui motus indignanter infremet, et ea que agere turpe est coram hominibus, vel proloqui, in latebras ascendisse sui pectoris indignatur, angelorum scilicet ac Dei ipsius præsentiam, cui nollat latent secreta, pertimescens. Taliter nos irasci etiam ille propheta docet qui dicit : « Irascimini et nolite peccare (*Psalm.* iv, 5), » id est, irascimini vestris vitiis ac suggestionibus pravis, et nolite peccare, id est, pravas et malas cogitationes vestras ac suggestions ad effectum et opus malum perducere, ille etenim cum aquam de cisterna Bethlemitica coquisset, ea sibi allata, iratus contra cupiditatis sue desideria, statim fudit eam in terra, dicens : « Propitius sit mihi Dominus, non faciam hoc, nam sanguinem istorum hominum qui profecti sunt et animarum periculum bibam (*1 Reg.* xxiv, 7)? » Alia est autem ira mortifera, que multa generat mala, hæc enim si cordi insidet, oculum mentis noxius tenebris obcecat, nec judicium rectæ discretionis acquirere, nec honestæ contemplationis intuitam, nec maturitatem consilii possidere permittit, nec vite participes, nec justitiae tenaces, nec veri luminis capaces poterunt existere morbo huic irreuti, sit autem hæc ira aliquando propria amaritudine; aliquando alterius provocatione diabolico instinctu, hæc autem ira mentem turbat, rectum consilium perdit, que si ratione non regitur, in furorem vertitur, ita ut homo sui animi impotens sit, faciesque non conveniat. Cujus morbi hæc erit medicina perfecta, ut primitas credamus; nullo modo sive injustis, sive justis ex causis licere nobis irasci, dicente Apostolo : « Omnis ira et indignatio tollatur a vobis (*Ephes.* iv, 31). » Nullam reliquit hujus generis iram. Sed et per patientiam et mansuetudinem ac longanimitatem, et per veram cordis compunctionem, et per rationem intellectualem quam Deus inserit mentibus numinis, et per timorem illud [illius] Evangelici dicti : « Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio (*Matth.* v, 22), » et per recordationem orationis Domini nostri Iesu Christi ubi Deo dicitur : « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (*Matth.* vi, 12), » optime vincitur.

CAP. LIII. — *De tristitia.*

(*Basil.*) Duo sunt enim genera tristitiae, unum secundum Deum, alterum secundum sacerdotium; illa quæ secundum Deum tristitia est, salutifera est : illa quæ secundum sacerdotium mortifera. Secundum Deum est tristitia, cum pro mandati negligentia vel pro prævaricatione tristamur, secundum quod scriptum est : « Tristitia tenuit me pro peccatoribus derelinquentibus legem tuam. » (*Cass.*) Fit vero hæc tristitia modis tribus : primo, pro pœnitudine delictorum ; secundo, pro desiderio perfectionis ; tertio, pro contemplatione futuræ beatitudinis, de qua et beatus Paulus apostolus : « Quæ secundum Deum est, inquit, tristitia pœnitentiam ad salutem stabilem operatur, sacerdoti autem tristitia est, quæ mortem operatur (*II Cor.* vii, 10). » Cum aliquis de rebus humanis, quæ ad sacerdotium pertinent, contristatur, haec miserabilis passio in bono opere nihil perfidere valet, hæc animum turbat, et sœpe perniciosestissimam desperationem animæ injicit delinquenti, et bonorum futurorum spem abstrahit, fit autem hæc sacerdoti tristitia modis sex, aliquando ex præcedente ira descendit, aliquando pro amissione lucri, aliquando pro detrimento illato advenit, aliquando pro irrogatis generatur injuriis, aliquando de irrationalib[us] mentis confusione procedit, aliquando mortali desperatione pro scelerum magnitudine nascitur. Quæ omnia tristitiarum genera vincuntur per spiritalem lætitiam et meditationem, et per bonorum spem futurorum, et priscarum consolationem Scripturarum, seu et per fraternum in spirituali jucunditate colloquium, sanctorumque operum exercitium.

CAP. LIV. — *De acedia.*

(*Cass.*) Acedia Græce, Latine tedium sive anxietas cordis, vel etiam otiositas dicitur : affinis hæc tristitia, excœcat enim mentem acedia, ab omni contemplatione virtutum et ab universo intuitu spiritualium sensuum facit animam dormitare, sicut beatus [David] eleganter expressit : « Dormitavit, inquiens, anima mea præ tedio (*Psal.* cxviii, 28), » id est, præ acedia. Proprie satis non corpus dixit, sed animam dormitasse, fit enim aliquando in mente, aliquando corpore, aliquando mente simul et corpore, omnibus enim modis Deo famulantibus multum nocere probatur, dum ab omni actu spirituali redduntur otiosi, ac vacui. Hoc autem vitium sancti Ecclesiistarum Dei doctores inter octo vitia principalia non annuntiaverunt, sed sub tristitia titulo eum posuerunt, et in catalogo prædictorum vitiorum, unde acediam substrinxerunt, ut eadem vitia octo fierent, invidiam posuerunt, sed e contra sancti Patres Aegyptii et Palæstini orientaliumque regionum, qui institutiones et correctiones monachorum maxime descripsérunt, in annotatione principalium vitiorum invidiam recte sub superbæ titulo ordinaverunt, acediam vero unum ex octo principalibus vitiis esse affirmaverunt, ob hoc videlicet quod monachis ac solitariis magis experta est hæc passio, et in eremo

A conversantibus infestior hostis ac frequens. Sed quia in prima eorumdem principalium vitiorum descriptione de acedia nil tetigimus, restat quoque ut de origine ac vexatione indicisque et increpationibus remediisque illius, sicut et de cæteris principalibus vitiis excerptissimus, adjuvante Domino, ex sanctorum Patrum opusculis breviter congrua capiamus testimonia.

CAP. LV. — *De natura et origine acediae.*

Oritur autem acedia spiritus ex intermissione et negligentia boni operis, nec non et ex lectionis orationisque tarditate seu et ex hujus sacerdotii tristitia, ac ex aspernatione atque contemptu divinorum et principalium præceptorum.

CAP. LVI. — *Qualiter acedia vexat acediosos.*

(*Cass.*) Quem hæc miserabilis possidet passio ad omne opus bonum facit desidem, pigrum et inertem, non eum in proprio residere loco permittit, lassitudinem corporis cibique esuriem quintam sextaque hora tantam suscitat, ut velut longo itinere, gravissimoque labore confessus sibi lassus videatur, et tunc huc, illuc perambulat anxius, sibiisque ingreditur et egreditur cellam ac solem velut ad occasum tardius properantem crebrius intuetur, omnique actu spiritali redditur otiosus ac vacuus, nihilque aliud procurans, quam ubi quovadis colore occasionem refectionis futuræ valeat preparare, mens enim otiosi nihil aliud cogitare novit, quam de escis ac ventre : « In desideriis enim est, ut sacra testatur Scriptura, omnis otiosus (*Prov.* xxi). »

CAP. LVII. — *Quibus indiciis cognoscitur acediosus.*

(*Cass.*) Beatus Paulus apostolus ut verus et peritisimus medicus acediae vulnera in Epistola ad Thessalonenses pleniter aperit dicens : « Rogamus vos, fratres, ut abundetis magis, et operam detis, ut quieti sitis, et ut vestra negotia agatis et operemini manibus vestris, et ut honeste ambuletis et nullius aliquid desideretis (*I Thess.* iv, 1, 10). » His enim indiciis cognoscitur acediosus, primo quia inquietus est, secundo quia aliena curat negotia, quod curiositatis est malum, tertio quia dignatur propriis operari manibus, quarto quod inhoneste ambulat, quinto quod aliena desiderat. Et in alio loco idem apostolus notat acediosos : « Audivimus, inquit, inter vos quosdam ambulare inquiete, et subjungit statim secundum languorem, qui inquietudinis hujus est radix (*II Thess.* iii, 11) : » nihil, inquit, operantes, » tertium quoque morbum, qui ex isto velut quidam ramusculus oritur, « sed curiose agentes. » Ecce in hac sententia acediosos inquietos esse, et otiosos, ac curiosos confirmat, quem enim hæc miserabilis nequissimaque cruciat passio, ad orationis studium facit pigrum, et desidem et somni telo elidit, ad lectionis vero exercitium fatigatum, inertem, dormitantem reddit et pigrum, et quasi toto corpore vermis graviter scatentem, ad exercitationem quoque cuiuslibet boni operis tardum facit et

pigrum, et ut ab oratione, a lectione, a prædicatione, ab honesta et sancta collocutione, necnon et ut ab exercitatione boni operis, se celeriter possit subtrahere, diversas ac multiplices cogitatione et opere inquirit occasiones et causas.

CAP. LVIII. — *Increpatio contra spiritum acediæ; diversa super hoc testimonia.*

(*Cass.*) Ut quid, infelix anima, talibus inimicorum machiis impedita, acediæ spiritu, velut ariete valdissimo fatigata, somni telo elitus concidit, aut cellulæ tuæ ostiis abscidit. Non enim declinando acediæ impugnationem fugies, sed resistendo superabis. Quisquis es, o monache, qui spiritu acediæ vexaris, audi antiquissimam verissimamque a sanctis Patribus prolatam sententiam, operantem monachum dæmone uno pulsari, otiosum vero innumeris spiritibus devastari. Audi sanctam et verissimorum Patrum sententiam: Qui accidiam superare desiderat, nec somnum diligit, nec cellulam deserat, sed vigiliis et orationibus insistat, et cellulæ suæ claustris operibus manuum suarum intentus consistat. Audi et sanctum Ambrosium episcopum dicentem: Si spiritus acediæ ascendit in te, domum tuam non derelinquas, et ne derelinquas in tempore luctum utillem, spiritum acediæ abigunt lacrymæ, spiritum autem tristitiae conturbat oratio; et ne des te ipsum somno multo, quia somniculosus et acediosus monachus incedit in malis, qui autem vigilat, sicut passer erit; somnus multus adducit tentationes, qui autem vigilat effugiet eas. (*Cass.*) Audiant pariter omnes, in sanctæ matris Ecclesiæ gremio constituti, qui acediæ nequissimo spiritu pulsantur, audiant intente sanctorum testimonia Scripturarum, ait Salomon; « In desideriis est omnis otiosus (*Prov. xxxi*), » in desideriis scilicet malis. De hoc inertiae morbo rursus idem Salomon ita commemorat: « Vix nihil operantium stratæ sunt spinis (*Ecli. xxxii*, 29), » id est, vitiis. Item: « Multa enim mala docuit otiositas (*Prov. xxviii*, 19), » et iterum: « Qui sectatur otium replebitur paupertate, » vel visibili scilicet, vel invisibili. De hac autem otiosi paupertate alibi quoque ita describitur: « Et [veste] vestietur conscientia et pannosa omnis somniculosus: » id est, non merebitur illo vestimento ornari, de quo Apostolus præcepit: « Induite vos Dominum Iesum Christum (*Rom. xiii*, 14); » et iterum: « Induti lorica justitiae et charitatis (*I Thess. v*, 8), » et de quo etiam Dominus ad Hierusalem loquitur per Prophetam: « Exsurge, exsurge, Hierusalem, induere vestimentis gloria tue (*Isa. lii*, 1). » Audiant et Paulum apostolum omnes acediosi et otiosi: « Si quis non vult operari, non manducet (*II Thess. iii*, 10); » et iterum: « Qui surabatur, jam non furetur, magis autem laboret operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patientibus (*Ephes. iv*, 28). » Non solum enim verbis damnat Apostolus otiositatem, sed et exemplis: nam cum venisset Corinthum, accessit ad Aquilam et Priscillam, « eo quod ejusdem essent

A artis et manebat cum eis, et operabatur, erat enim scenofactoria artis; » et alibi loquitur: « Quæ mihi necessaria erant, et his qui mecum fuerant, ministrauerunt manus istæ. » Multa enim et infinita mala generat otiositas in mente Christiani, et econtra multa vitia amputat operatio manuum. Quapropter inertiae et otiositatis malum velut serpentem totis viribus fugient Christiani, et manuum suarum operibus bonorumque omnium studiis occupati, in divinis laudibus, corde, ore, et opere, cum sancto David propheta persistant dicentes: « Beati omnes qui timent Dominum, qui ambulant in viis ejus. Labores manuum tuarum, quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit (*Psal. cxxvii*, 1). »

CAP. LIX. — *Remedia quibus acediam superare possimus.*

Vincitur autem hic nequissimus acediæ morbus per orationis et vigiliarum instantiam, et per studium lectionis divinæ, et per sacram bonorum hominum collocutionem, et admonitionem, necnon et per recordationem et confessionem peccatorum, seu et per desiderium futuræ beatitudinis, ac per stabilitatem loci devotionisque suæ, et per exercitium cuiuslibet artis et laboris, sed et per infirmitatem corporis, et silentium oris et locutionis, seu et per timorem Domini, ita ut credat se praesentem esse Deum scrutantem corda et renes. Necnon et per refrenationem vanarum cogitationum, propter quod dictum est: « Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi ne commovear (*Psal. xv*, 18), » et per separationem eorum qui jactantiam et otiositatem sectantur et contemplationem divinæ majestatis, ita ut semper se credat assistere ante oculos Dei.

CAP. LX. — *De cenodoxia, id est, vana gloria.*

(*Cass.*) Cenodoxia græce, latine inanis gloria, sive vana gloria dicitur, quæ varia et multiformis atque subtilis est bestia omnibus quos superat nimis nociva, quæ Christianum non solum ut cætera vitia, in parte carnali, sed etiam in spirituali pulsat; ita ut si non potest carnalibus vitiis decipi, spiritualibus successibus acrius sauciatur, et secundum definitionem antiquorum Patrum quindecim modis et eo amplius militem Christi vulnerare conatur, id est, in habitu, in forma, in incessu, in voce, in opere, in vigiliis, in jejuniis, in oratione, in remotione, in lectione, in scientia, in taciturnitate, in obedientia, in humilitate, in longanimitate, tantoque hic morbus perniciosior ad conflictum quanto obscurior ad cavendum. (*Isid.*) fit enim tam in factis quam in dictis, dum sibi magis quam Deo placere, et laudem ab hominibus comparare studet, dum nihil sibi homo arrogare debet propter peccatum. (*Cass.*) Quanto enim haec rabies dejecta fuerit, tanto acrius resurgit ad luctam, omnia vitia superata marcescunt, et devicta per singulos dies infirmiora redduntur, hoc vero dejectum potentius resurgit ad pugnam, et cum putatur extinctum sua morte vivacius convalescit, nec ætate

enim, nec solitudine defervet, quod nec loco novit exaudi [Forte, excludi], nec ætate marcescere, sed de successibus virtutum animatur, et non solum parvus, verum etiam magnos et angelicos viros de culmine virtutum dejicit. (*Joannes.*) Grave est jactantia et vanæ gloriæ vitium et periculosum nimis, et quod de ipso etiam perfectionis fastigio dejicit animas. (*Jesus?*) Est autem species mali hujus duplex quedam, nonnullis enim accidit in ipsis statim initis operum bonorum cum parum aliquid vel abstinentiae impenderint, vel pecuniae in pauperes prærogaverint, et cum de eo ita sentire debeant, qui quasi quod impenderint, adjecerint, ita agunt et ita sentiunt, quasi eminentiores sint illis, quibus aliquid largiti sunt. Alia vero est jactantia et vanæ gloriæ species, cum quis ad summam virtutem perveniens, non totum Deo sed suis laboribus ac studiis deputat, et dum ab hominibus gloriam querit, perdit eam quæ a Deo est, propter quod omni genere fugiamus jactantia vitium, ne forte incurramus eum lapsum quem diabolus incurrit. (*Prosp.*) Hi enim, quos haec vexat passio, laudem humanam de bonis quæ agunt recipere desiderant, et de operibus quorum sibi concii non sunt turpiter jactant, et se ab hominibus prædicari per nefas affectant, sanctosque viros sui compunctione depravant, et ideo bona faciunt aliquando cum magno labore, ut ab hominibus, quibus placere, non Deo, desiderant laudem recipient. Unde et Veritas ait: « Amen dico vobis, receperunt mercedem suam (*Math. vi, 2, 5.*) » Cum enim pro recto opere, ut sanctus papa ait Gregorius, laus transitoria quaeritur, æterna retributione res digna vili pretio venundatur. Cujus miserae passionis haec est perfecta et salubris medicina, recordatio divinae bonitatis assidia, per quam omnia bona humano generi collata fuerunt, sunt eruntque; necnon et oratio continua cum lacrymis cordisque compunctione, et divinarum Scripturarum intentissima lectio, seu et præteriorum recordatio peccatorum, eorumque remembrancem bonorum qui vanæ glotix morbo dejecti sunt, sed et recordatio Domini sententiae: « Quomodo, inquit, potestis vos credere qui gloriam ab invicem acceperitis, et gloriam quæ a solo Deo est non queritis (*Joan. v, 44.*) »; et apostoli Pauli: « Si hominibus placerem, Christi servus non essem (*Gal. i, 10.*) »; et: « Nolite fieri inanis gloriæ cupidi (*Gal. v, 26.*) »; et sancti David prophete: « Quoniam Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent (*Psal. lxx, 6.*) »; et super omnia si intentissima divinae bonitatis laus in corde, ore atque opere cum timore mortis, vitæ presentis semper ante oculos cum lacrymis versetur.

CAP. LXI. — *De superbia.*

Superbia est mater et origo ac regina omnium vitiorum per quam angeli cediderunt de cœlo; et sicut est origo omnium criminum, ita ruina cunctarum virtutum, ipsa est enim in peccato prima, ipsa in conflictu postrema, haec enim aut in exordio mentem per peccatum prosternit, aut novissime de virtutibus

A dejicit, et inde omnium peccatorum est maxima, quia tam per virtutes quam per vitia humanam mentem exterminat, omnis peccans superbus est, eo quod faciendo vetita contemptui habeat divina precepta. Recte ergo « initium omnis peccati superbia (*Ecli. x, 15.*) » quia nisi præcesserit mandatorum Dei inobedientia, transgressionis non sequitur culpa. Cujus duo sunt genera, unum quod spiritales summosque pulsat, aliud quod etiam incipientes carnalesque complectitur; et licet utrumque superbie genus tam in Deum quam in homines noxia inflet elatio, tamen illud primum specialiter refertur ad Deum, secundum ad homines proprie pertinet, superbia enim, ut dictum est, omnes pariter virtutes evacuat, cunctaque justitia et sanctitate hominem expoliat; (*Prosp.*)

B et quid amplius, non solum peccatum est ipsa, sed etiam nullum peccatum fieri potest aut potuit, vel poterit sine ipsa. (*Cass.*) Qui morbus licet ultimus sit in conflictu vitiorum atque in ordine ponatur postremus, origine tamen et tempore primus est, sevisimia et superioribus cunctis immanior bestia, perfectos maxime tentans et propemodum jam positos in consummatione virtutum morsu diriore depascens. (*Basil.*) Cognoscitur quidem hic nequissimus morbus ex eo quod semper ea quæ eminentiora sunt querit et exoptat cunctosque despicit, ut cunctis semet ipsum superiore efficiat. (*Cass.*) Curatur autem si credit sententiae ejus qui dixit: « Deus superbis resistit (*Jac. iv, 6.*) », et si se abstrahat et recedat ab omnibus occasionibus elationis, et si vero et humili corde omnibus se vilorem et inferiorem mente et voce credit ac pronuntiet, et si universa quæ fuerint, ei irrogata, tristia, vel damnsa, patientissime toleret, et si semper Domini et sanctorum ejus recolat passiones, et si se cogitet cito de hoc sæculo migratum, et sic certissime credit absque Dei adjutorio nil boni posse cogitare, loqui vel facere, et si orationi, lectioni assidue cum compunctione cordis insistat.

CAP. LXII. — *De sex vitiorum concordia et duorum ab iis dissidentium cognatione.*

(*Serap.*) Haec igitur octo vitia licet diversos ortus ac dissimiles efficientias habeant, sex tamen priora, id est, gastrimargia, fornicatio, phalaryria, ira, tristitia, acedia, quadam inter se cognatione, et ut ita dixerim concatenatione, connexa sunt, ita ut prioris exuberantia sequentis efficiatur exordium. Nam de abundantia gastrimargiae fornicationem, de fornicatione phalaryriam, de phalaryria iram, de ira tristitiam, de tristitia acediam, necesse est pullulare, ideoque simili contra haec modo atque eadem ratione pugnandum est, et a precedentibus semper adversus sequentes oportet nos inire certamina; facilius enim cuiuslibet arboris noxia latitudo ac proceritas exarescit, si ante radices ejus, quibus innititur vel nudatae fuerint, vel succisæ, et infestantes humores aquarum continuo siccabuntur, cum generator earum fons ac profuentes venæ solerti industria fuerint obturatae,

quamobrem ut acedia vincatur, ante superanda tristitia est; ut tristitia propellatur, ira prius est extrudenda; ut extinguatur ira, philargyria calcanda est; ut evellatur philargyria, forniciatio compescenda est; ut forniciatio subruatur, gastrimargiae est vitium castigandum. Residua vero duo, id est cenodoxia et superbia, sibi quidem similiter illa, qua de superioribus vitiis diximus ratione junguntur, ita ut incrementum prioris ortus efficiatur alterius. Cenodoxiae enim exuberantia superbiae somitem parit, sed ab illis sex prioribus vitiis penitus dissident, nec similis cum eis societate fœderantur, siquidem non solum nullam ex illis occasionem suæ generationis accipiunt, sed etiam contrario modo atque ordine suscitantur. Nam illis evulsi hæc eventius [Forte, serventius, vel evidentius] fructificant, et illorum morte vivacius pullulant atque succrescent. Unde etiam diverso modo ab his duobus vitiis impugnamur, in unumquodque illorum sex viiiorum tunc incidimus, cum a præcedentibus eorum sucrimus elisi, in hæc vero duo victores et vel maxime post triumphos periclitamur incurrire. Omnia igitur vicia quemadmodum incremento præcedentium generantur, ita illorum diminutione purgantur, et hac ratione, ut superbia possit explodi, cenodoxia est præfocanda, et ita semper prioribus superatis, sequentia conquiescent, et extinctione præcedentium residuae passiones atque labore marcescent, et licet hæc quæ prædiximus octo vicia illa quam commemoravimus ratione sibi invicem connexa atque permista sint, specialius tamen in quatuor conjugationes et copulas dividuntur. Gastrimargiae namque forniciatio peculiari consideratione fœderatur, philargyriæ ira, tristitiæ acedia, cenodoxiae superbia familiariter conjugatur.

CAP. LXIII. — De origine et qualitate uniuscujusque viti.

(Serap.) Et ut singillatim nunc de uniuscujusque vitiis generibus disputemus, gastrimargiae genera sunt tria: primum quod ad refectionem perurget hominem, ante horam statutam ac legitimam festinare, secundum quod expletione ventris et quarumlibet escarum voracitate latetur, tertium, quod accuratores ac delicatissimos desiderat cibos. Quæ tria non levi dispendio Christianum feriunt, nisi ab omnibus istis pari studio atque observantia semetipsum expedire contenderit. Nam quenadmodum absolutio jejunii ante horam canonicam legitimamque nullatenus presumenda est, ita et ventris ingluvies et escarum sumptuosa atque exquisita præparatio similiter amputanda, ex his enim tribus causis diversæ ac pessimæ valetudines animæ procreantur: nam de prima, congregationis odium gignitur, atque exinde horror et intolerantia ejusdem concrescit habitaculi, quam sine dubio mox discessio, ac fuga velocissima subsequetur. De secunda igniti luxuriae ac libidinis aculei stuscitantur. Tertia etiam inextricabiles philargyriæ laqueos necrit cervicibus captivorum, nec aliquando hominem sinit perfecta Christi

A nuditate fundari. Cujus nobis passionis inesse vestigia, isto quoque deprehensus [Forte, deprehendimus] indicio. Cum forte ad refectionem detentus ab aliquo fratribus, contenti non sumus eo sapore cibos sumere, quo ab exhibente conditi sunt, sed quiddam superfundit eis vel adjici importuna atque effrenata possumus libertate: quod fieri penitus non oportet tribus de causis, primo quia mens Christiani semper debet in omni tolerantia ac parcitatis exercitatione versari, et secundum Apostolum discere in quibus est sufficiens esse. Nullatenus enim poterit vel occulta vel majora corporis desideria refrenare, quisquis degustatione modice insuavitatis offensus, ne ad momentum quidem delicias gutturis sui valuerit castigare; secundo quod nonnunquam evenit ut ad horam de B sit illa species quæ postulatur a nobis, et verecundiam necessitatibus vel frugalitati suspicentis incutimus, publicantes scilicet paupertatem ejus, quam soli Deus cognitam esse maluerat. Tertio quod interdum solet sapor ille, quem nos adipiscimur aliis displicere, et invenimus injuriam multis, dum nostræ gulae ac desiderio satisfacere cupimus, irrogare, propter quod omnimodis hæc in nobis est castiganda libertas. Fornicationis genera sunt tria. Primum quod per commixtionem sexus utriusque perficitur, secundum absque femino tactu, pro quo patriarchæ Iude filius a Domino percussus legitur, quod in Scripturis sanctis immunditia nuncupatur, super quo Apostolus: « Dico autem innuptis et viduis, bonum est illis si sic permanerint sicut et ego, quod si non continent, nubant, melius est enim nubere quam uri (I Cor. vii, 9). » Tertium quod animo ac mente coacipitur, de quo Dominus in Evangelio ait: « Qui videtur mulierem ad concupiscendum eam, jam mortalus est eam in corde suo (Math. v, 28). » Quæ tria genera beatus Apostolus pari modo extingueda prouulians: « Mortificate, inquit, membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, etc. (Colos. iii, 5). » Et iterum de duabus ad Ephesios: « Fornicatio et immunditia nec nominentur in vobis (Ephes. v, 3). » Et iterum: « Illud autem scitote quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei (Ephes. v, 5). » Quæ tria ut a nobis pari observatione caevantur similis nos eorum a regno Christi atque una deterret exclusio. Philargyriæ genera sunt tria, primum quod abrenuntiantes divitias ac facultatibus suis spoliari non sinit, secundum quod ea quæ a nobis dispersa sunt, vel indigentibus distributa, resumere nos majore cupiditate persuadet, tertium quod ea quæ nec antea quidem possedimus desiderari adquirare [acquirive] compellit. Irae genera sunt tria, unum quod exardescit intrinsecus, quod Graece θυμὸς dicitur, aliud quod in verbum et opus effectumque prorumpit quod ὄψη nuncupatur, de quibus et Apostolus: « Nunc autem deponite, inquit, et vos omnem iram, indignationem (Colos. iii, 8). » Tertium quod non ut illa effervens ad horam digeri-